
1631 i/3 61: Spørgsmål til ministrene. 1632 

[Henry Christensen.] 
de skatter, der i øjeblikket holdes uden for 
pristallet, ind i det? (Afbrydelse). Sådan 
måtte man vel forstå ministerens svar, 
hvis der skulle være mening i det, men det 
ser altså ud til, at der ikke er mening i det. 
Men hvad er da den højtærede ministers 
egentlige opfattelse? Vil regeringen ikke 
være med? Den højtærede finansminister 
sidder jo i en regering, hvis statsminister 
har erklæret, at han har den opfattelse, at 
alle skatter bør ud af pristallet. Det er der 
flertal for, og det har der længe været 
flertal for i det høje ting. 

Hvorfor vil den højtærede finansminister 
så ikke medvirke? Hvorfor vil han ikke 
opfylde de løfter, der er givet herom? 
Vil den højtærede finansminister ikke med- 
virke til, at vi i tide kan få truffet sådanne 
bestemmelser, at parterne kan vide, om de 
for fremtiden ikke skal medregne skatterne 
i pristallet? Det er dette, parterne på ar- 
bejdsmarkedet har krav på at kende til 
på forhånd. Vil den højtærede minister 
handle nu? 

Finansministeren (Kjeld Philip): De to 
parter på arbejdsmarkedet har efter al- 
mindelig dansk ret adgang til selv at be- 
stemme, på hvilke vilkår de vil slutte over- 
enskomst, og det ville være noget ganske 
ekstraordinært, om vi her fra det høje tings 
side skulle gribe ind over for arbejdsmarke- 
dets frie ret til selv at fastsætte disse vilkår. 
Arbejdsmarkedets parter kan også selv 
fastsætte vilkårene med hensyn til, hvilket 
pristal de ønsker lønreguleringen fremtidig 
skal finde sted under. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ib Thyregod til finansministeren: 
홢Hvor vidt agter finansministeren at 

foreslå gennemført ændringer i den gæl- 
dende skattelovgivning med særligt hen- 
blik på selvpensionister og alderdoms- 
opsparere?" 

Ib Thyregod: Når jeg har stillet det spørgs- 
mål til den højtærede finansminister, om 
man agter at fremsætte forslag til ændringer 
i skattelovgivningen med særligt henblik 
på selvpensionister og alderdomsopsparere, 

beror dette på de særlige forhold, der gør 
sig gældende for denne befolkningsgruppe. 

Det er almindeligt anerkendt, at det er 
af største vigtighed, at opsparingen frem- 
mes mest muligt på, grund af de store inve- 
steringsbehov, der vil melde sig i den kom- 
mende tid som følge af den tekniske ud- 
vikling 홢 automatiseringen 홢 og den 
øgede konkurrence for erhvervslivet som 
følge af Danmarks tiltræden af de syvs fæl- 
lesmarked. Det er her af betydning ikke 
alene at skabe gunstige vilkår for dem, 
som sparer op 홢 gennem opsparingsfradrag, 
pristalsreguleret opsparing m. v. 홢 men 
også at tage skridt til støtte for dem, som 
har sparet op, og hvis opsparing er blevet 
forringet som følge af prisudviklingen un- 
der og efter krigen. Eksempelvis kan det 
nævnes, at en pensionsforsikring, der er 
tegnet før krigen, som følge af inflationen 
er blevet forringet til mellem halvdelen 
og tredjedelen af dens daværende værdi 
efter købekraften at regne. 

Spørgsmålet er derfor af den største be- 
tydning for mange funktionærer og erhvervs- 
drivende, hvis alderdomsopsparing ikke 
er pristalsreguleret. Det må være natur- 
ligt her at yde skattemæssige lempelser for 
disse ældre selvpensionister dels ved en 
nedsættelse af indkomstskatten, dels ved 
en fritagelse for eller nedsættelse af 
formueskatten. Der er i virkeligheden 
her kun tale om en retfærdigheds- 
handling over for den eneste gruppe, 
som ikke har fået kompensation for pris- 
udviklingen under og efter krigen: sparerne. 
De gode tider, der så ofte har været omtalt 
i den senere tid, gælder ikke for denne 
gruppe lige så lidt som for landbruget. 

Ud over disse synspunkter, der kan an- 
føres til støtte for lempelser i disse selv- 
pensionisters indkomst- og formueskat, skal 
jeg endvidere pege på den ulighed i beskat- 
ningen, der findes mellem de forskellige op- 
sparingsformer, og som bevirker, at de 
pensionerede også betaler skat af den del 
af udbetalingerne, som hidrører fra opspa- 
ret formue, og som derfor ikke burde be- 
skattes. 

På et spørgsmål fra det ærede medlem 
hr. Poul Møller den 17. februar sidste år 
oplyste den daværende finansminister 홢 , 
den nuværende højtærede statsminister 홢 
at der allerede for et år siden var nedsat 


